*«'Pontifex,' inquit, 'adfuit.' Non te pudet, cum apud pontifices res agatur, pontificem dicere et non conlegium pontificum adfuisse, praesertim cum tribunus plebis vel denuntiare potueris vel etiam cogere? Esto, conlegium non adhibuisti: quid? de conlegio quis tandem adfuit? Opus erat enim auctoritate, quae est in his omnibus, sed tamen auget et aetas et honos dignitatem; opus erat etiam scientia, quam si omnes consecuti sunt, tamen certe peritiores vetustas facit»*<sup>710</sup>.

---

<sup>708</sup> Tac., *Hist.*, 4.53.

<sup>709</sup> Cic., *De dom.*, 106.

<sup>710</sup> Cic., *De dom.*, 117.

«Sed ut revertar ad ius publicum dedicandi, quod ipsi pontifices semper non solum ad suas caerimonias sed etiam ad populi iussa adcommo- daverunt, habetis in commentariis vestris C. Cassium censorem de signo Concordiae dedicando ad pontificum conlegium rettulisse, eique M. Aemilium pontificem maximum pro conlegio respondisse, nisi eum populus Romanus nominatim praefecisset atque eius iussu faceret, non videri eam posse recte dedicari. Quid? cum Licinia, virgo Vestalis summo loco nata, sanctissimo sacerdotio praedita, T. Flaminio Q. Metello consulibus aram et aediculam et pulvinar sub Saxo dedicasset, nonne eam rem ex auctoritate senatus ad hoc conlegium Sex. Iulius praetor rettulit? cum P. Scaevola pontifex maximus pro conlegio respondit, QVOD IN LOCO PVBLICO LICINIA, GAI FILLA, INIVSSV POPVLI DEDICASSET, SACRVM NON VIDERIER. Quam quidem rem quanta <tractaverit> severitate quantaque diligentia senatus, ex ipso senatus consulto facile cognoscetis».

Leggendo tali fonti apprendiamo come tradizionalmente la *consecratio* sia preceduta dal *votum* e sia compiuta dal magistrato alla presenza del *pontifex*, il quale tiene lo stipite, qualora si tratti di un tempio, e, seguito dal magistrato, pronuncia la solenne formula. Elemento essenziale di questa formula è la *lex dedicationis*, la pronuncia della quale determina il regime della *res*, unitamente alle pene corrisposte agli eventuali contravventori<sup>711</sup>.

Ma vediamo ora secondo quali modalità viene scelto il magistrato dedicante di una struttura di culto. Stando alle fonti a noi pervenute, vi possono essere quattro ipotesi: la *creatio* dei *duumviri aedi dedicandae*, la dedica diretta priva di qualsivoglia tipo di ‘selezione’, la dedica ad opera di un console *absente collega sine sorte* e, infine, l’estrazione a sorte tra i due *consules* in carica. Invero, la maggior parte delle dediche dei templi sino all’epoca immediatamente successiva alla seconda guerra punica sono eseguite da consoli o dittatori, e solo in rari casi sono stati creati *ad hoc* dei *duumviri aedi dedicandae*.